Univerzita Hradec Králové

Pedagogická fakulta

Historický ústav

Analýza učebnic pro 2. stupeň základních škol

z hlediska klíčových kompetencí

Diplomová práce

Autor: Anna Fenclová

Studijní program: M7503 - Dějepis

Studijní obor: Učitelství pro 2. stupeň základních škol – anglický jazyk a

literatura

Učitelství pro 2. stupeň základních škol - dějepis

Vedoucí práce: Mgr. Irena Kapustová

Hradec Králové 2019

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracovala (pod vedením vedoucí

diplomové práce Mrg. Ireny Kapustové) samostatně a uvedla jsem všechny použité

prameny a literaturu.

V Hradci Králové dne Anna Fenclová

Poděkování

Ráda bych poděkovala Mgr. Ireně Kapustové za ochotný přístup a cenné rady při vedení

mé diplomové práce. Zároveň děkuji své rodině a blízkým, kteří mi po celou dobu

studia byli oporou.

Anotace

FENCLOVÁ, Anna. Analýza učebnic dějepisu pro 2. stupeň základních škol z hlediska

klíčových kompetencí. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec

Králové, 2019, 163 s., Diplomová práce.

Cílem diplomové práce je analýza učebnic a pracovních sešitů pro 2. stupeň základních

škol z hlediska klíčových kompetencí a jejich hadin. Předmětem analýzy jsou dějepisné

učebnice a pracovní sešity řady SPN.

První část se zabývá teorií učebnic a jejich výzkumem. Definuje školní učebnici,

vymezuje její roli ve výchovně-vzdělávacím procesu a zabývá se jejími funkcemi.

Představuje Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání s důrazem na klíčové

kompetence občanské a sociální a personální a jejich rozvoj v hodinách dějepisu.

Popisuje vybrané metody výzkumu učebnic.

Druhou část tvoří didaktická analýza učebnicové řady, která se věnuje kompetenčním

okruhům „Já, ty, on – vývoj mravních hodnot“ a „Ekologie.“ Zabývá se zvyšováním

hladin klíčových kompetencí v rámci učebnicové řady. Dále obsahuje pracovní a

metodické listy pro jednotlivé ročníky, které zvyšování hladin klíčových kompetencí

ilustrují.

Klíčová slova: učebnice, analýza učebnice dějepisu, klíčové kompetence, hladiny

klíčových kompetencí

Annotation

FENCLOVÁ, Anna. Analysis of history textbooks for primary schools in terms of key

competencies. Hradec Králové: Faculty of Education, University of Hradec Králové,

2019, 163 p., Diploma thesis.

The aim of the thesis is to analyse textbooks and workbooks for the lower secondary

schools in terms of key competencies and their layers. The subject of the analysis are

historical textbooks and workbooks of SPN series.

The first part deals with the theory of textbooks and their research. It defines a school

textbook, defines its role in the educational process and deals with its functions. It

presents Framework educational program for primary and lower secondary education,

with an emphasis on the civil key competencies and social and personal competencies

and their development in history lessons. It describes selected textbook research

methods.

The second part is a didactic analysis of the textbook series, which deals with the

competence areas "I, you, him - the development of moral values" and "Ecology." It

deals with increasing of the level of key competencies within the textbook series. It

contains worksheets and methodological sheets for each school year, that illustrate

increasing of the key competency layers.

Key words: textbook, analysis of history textbooks, key competencies, levels of key

competencies

Obsah

Úvod ................................................................................................................................. 9

1 Školní učebnice ........................................................................................................... 11

1.1 Funkce učebnice ................................................................................................... 11

1.2 Výběr učebnic ....................................................................................................... 13

2 Rámcový vzdělávací program ..................................................................................... 15

2.1. Význam Rámcového vzdělávacího programu ..................................................... 15

2.2 Obsah Rámcového vzdělávacího programu.......................................................... 16

3 Klíčové kompetence .................................................................................................... 19

3.1 Význam klíčových kompetencí ............................................................................ 19

3.2 Rozvíjení klíčových kompetencí ve výchovně-vzdělávacím procesu .................. 21

3.3 Klíčové kompetence a dějepis .............................................................................. 22

3.4 Hladiny klíčových kompetencí ............................................................................. 24

4 Výzkum učebnic .......................................................................................................... 26

4.1 Vývoj výzkumu učebnic u nás .............................................................................. 26

4.2 Výsledky výzkumů učebnic .................................................................................. 27

4.3 Přístupy ke zkoumání učebnic .............................................................................. 28

4.4 Příklady výzkumů učebnic a jejich metody .......................................................... 29

5 Analýza učebnic z hlediska klíčových kompetencí ..................................................... 32

5.1Postup při analýze .................................................................................................. 32

6 Didaktická analýza učebnicové řady SPN a. s. pro 6. – 9. ročník ............................... 34

6.1 Rozvoj klíčových kompetencí v rámci kompetenčního okruhu„Já, ty on - vývoj

mravních hodnot“ ....................................................................................................... 34

6.1.1 Učebnice pro 6. ročník ....................................................................................... 34

6. 1. 2 Učebnice pro 7. ročník ..................................................................................... 46

6. 1. 3 Učebnice pro 8. ročník ..................................................................................... 57

6. 1. 4 Učebnice pro 9. ročník ..................................................................................... 68

6. 2 Rozvoj klíčových kompetencí témat v rámci kompetenčního okruhu„Ekologie“83

6. 2. 1 Učebnice pro 6. ročník ..................................................................................... 83

6. 2. 2 Učebnice pro 7. ročník ..................................................................................... 96

6. 2. 3 Učebnice pro 8. ročník ................................................................................... 105

6. 2. 4 Učebnice pro 9. ročník ................................................................................... 113

7 Reflexe učebnicové řady z hlediska hladin klíčových kompetencí ........................... 121

8 Pracovní listy, ilustrující zvyšování hladin klíčových kompetencí ........................... 123

9 Závěr...................................................................................................................... 136

10 Seznam použité literatury ........................................................................................ 138

Přílohy .......................................................................................................................... 143

Příloha 1 – Pracovní list DOBA KAMENNÁ (řešení) ............................................. 144

Příloha 2 – Pracovní list STAROVĚKÝ EGYPT (řešení) ....................................... 147

Příloha 3 – Pracovní list VELKÁ FRANCOUZSKÁ REVOLUCE (řešení) ........... 150

Příloha 4 – Pracovní list KULTURA V 17. A 18. STOLETÍ (řešení) ..................... 153

Příloha 5 – Metodický list k pracovnímu list DOBA KAMENNÁ .......................... 156

Příloha 6 – Metodický list k pracovnímu listu STAROVĚKÝ EGYPT ................... 158

Příloha 7 – Metodický list k pracovnímu listu STAROVĚKÝ EGYPT ................... 160

Příloha 8 – Metodický list k pracovnímu listu KULTURA V 17. A 18. STOLETÍ . 162

9

Úvod

Školní učebnice je pomůckou, která značně ovlivňuje výchovně-vzdělávací proces.

Vede vyučující i žáky zejména z hlediska výběru učiva, ale také nastiňuje, jak by mělo

být učivo uchopeno. V současné době je kladen důraz na klíčové kompetence, které

představují souhrn dovedností, postojů a hodnot zásadních pro uplatnění žáka dalším

vzdělávání, osobním rozvoji a ve společnosti. Autoři musí při tvorbě učebnic tyto

kompetence zohledňovat. Vzniká tak potřeba zkoumat, jakým způsobem a do jaké míry

učebnice k jejich rozvoji přispívají.

Cílem této diplomové práce je analýza učebnicové řady pro 2. stupeň základních škol

z hlediska klíčových kompetencí. Pozornost je věnována především tzv. hladinám

klíčových kompetencí, které jsou doposud neprobádanou oblastí. Analýza mimo jiné

sleduje, zda jsou klíčové kompetence jednotlivými díly učebnicové řady rozvíjeny

kontinuálně.

Klíčové kompetence jsou obsaženy v Rámcovém vzdělávacím programu, který dále

vymezuje cíle, vzdělávací oblasti a průřezová témata ve výchovně-vzdělávacím

procesu. Program je závazný pro tvorbu dílčích školních vzdělávacích programů.

Vzhledem k tomu, že se tato diplomová práce zaměřuje na analýzu učebnic pro 2.

stupeň základních škol, hlavním zdrojem při psaní teoretické i praktické části je

Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání.

Teoretická část práce je věnována školní učebnici a Rámcovému vzdělávacímu

programu pro základní vzdělávání. První kapitola se zabývá funkcemi, obsahem a

významem učebnice ve výchovně-vzdělávacím procesu. Popisuje, jak probíhá výběr


[…]


velkých zemědělských civilizací

• žák uvede nejvýznamnější typy památek, které se staly součástí světového

kulturního dědictví

Průřezová témata:

Osobnostní a sociální výchova

• Kreativita

• Komunikace

• Hodnoty, postoje, praktická etika

Environmentální výchova

• Základní podmínky života

• Vztah člověka k prostředí

Příloha 7 – Metodický list k pracovnímu listu STAROVĚKÝ EGYPT

Metodický list k pracovnímu listu:

VELKÁ FRANCOUZSKÁ REVOLUCE

Anotace:

Žáci shrnují vlastními slovy příčiny revoluce. Hledají v možnostech správné

odpovědi na otázku. Podle logických souvislostí doplňují chybějící pojmy do textu.

Zapojují fantazii a podle svého interpretují text z učebnice. Poznávají situaci dobytí

Bastily z obrazu. Na závěr pracují se základními pojmy a vysvětlují je.

Klíčová slova:

Velká francouzská revoluce, revoluce, Francie, 18. století

Cíle:

Vzdělávací - Žák vysvětlí příčiny Velké francouzské revoluce a shrne zásadní mezníky

ve vývoji událostí, vyjmenuje klíčové postavy revoluce

Schopnostní a dovednostní - Žák efektivně pracuje s textem, obrazem

Výchovný – Žák popíše, jakého násilí jsou lidé schopni pro upevnění vlastního vlivu a

moci

Žák shrne nevýhody absolutní monarchie

Věková skupina: 8. třída ZŠ

Organizace učební činnosti: Žáci obdrží pracovní list po probrání látky jako

opakování, žáci pracují samostatně

Čas potřebný ke zpracování: 25 minut

Pomůcky: propiska, učebnice

Reflexe: společná kontrola pracovních listů ihned po vypracování

Klíčové kompetence:

Kompetence k učení – žák volí vlastní postupy, jak vyhledá, utřídí a interpretuje

informace nutné k plnění úkolu, samostatně vyhledává informace v textu, které umí

vlastními slovy interpretovat a zhodnotit z vlastního pohledu

Kompetence komunikativní – žák srozumitelně formuluje své myšlenky

Kompetence sociální a personální – žák pracuje samostatně na tvorbě pracovního listu

-žák přispívá do diskuze

Kompetence občanské – žák chápe důležitost principů svobody ve společnosti a

přičiňuje se k jejich zachování

- žák při diskuzi bere ohled na spolužáky a respektuje jejich názor

-žák chápe základní principy, na nichž spočívají zákony a společenské normy, je si

vědom svých práv a povinností ve škole i mimo školu

Očekávané výstupy:

• vysvětlí podstatné ekonomické, sociální, politické a kulturní změny ve

vybraných zemích a u nás, které charakterizují modernizaci společnosti

• objasní souvislost mezi událostmi francouzské revoluce a napoleonských válek

na jedné straně a rozbitím starých společenských struktur v Evropě na straně

druhé

Průřezová témata:

Osobnostní a sociální výchova

• Komunikace

• Mezilidské vztahy

• Hodnoty, postoje, praktická etika

Výchova demokratického občana

• Občan, občanská společnost a stát

• Formy participace občanů v politickém životě

• Principy demokracie jako formy vlády a způsobu rozhodování

Příloha 8 – Metodický list k pracovnímu listu KULTURA V 17. A 18.

STOLETÍ

Metodický list k pracovnímu listu:

KULTURA V 17. A 18. STOLETÍ

Anotace:

Žáci shrnují vlastními slovy význam baroka, odrážející se v mysli lidí.

Podle popisu poznávají představitele tohoto slohu. Kreslí půdorys barokní stavby. Dále

pracují s obrázky a poznávají selské baroko. Jmenují nejznámějšího klasicistního

skladatele a jeho dílo. Dále pracují s pojmy a jmény osobností a stavbami které ke

slohům přiřazují. Na závěr se zamýšlí nad významem ochrany kulturních památek.

Klíčová slova:

17. a 18. století, kultura, baroko, rokoko, klasicismus

Cíle:

Vzdělávací - Žák shrne základní znaky slohů baroko, rokoko a klasicismus, přiřadí

k nim známé osobnosti

Žák vyjmenuje typické znaky slohů baroko, rokoko a klasicismus

Schopnostní a dovednostní - Žák kreslí půdorys

Žák efektivně pracuje s obrázky

Výchovný – Žák vysvětlí, proč je důležité přispívat k zachování kulturních památek

Věková skupina: 8. třída ZŠ

Organizace učební činnosti: žáci obdrží pracovní list po probrání látky jako shrnutí a

fixaci

Čas potřebný ke zpracování: 15 minut

Pomůcky: propiska, obyčejná tužka

Reflexe: společná kontrola pracovních listů ihned po vypracování

Klíčové kompetence:

Kompetence k učení – žák volí vlastní postupy, jak vyhledá, utřídí a interpretuje

informace nutné k plnění úkolu, samostatně vyhledává informace v textu, které umí

vlastními slovy interpretovat a zhodnotit z vlastního pohledu

Kompetence komunikativní – žák srozumitelně formuluje své myšlenky

Kompetence sociální a personální – žák pracuje samostatně na tvorbě pracovního listu

-žák se zapojí do diskuze, respektuje názor ostatních

Kompetence občanské – respektuje, chrání a ocení naše tradice a kulturní i historické

dědictví, projevuje pozitivní postoj k uměleckým dílům, smysl pro kulturu a tvořivost

Očekávané výstupy:

• žák objasní příčiny a důsledky vzniku třicetileté války a posoudí její důsledky

• rozpozná základní znaky jednotlivých kulturních stylů a uvede jejich představitele a

příklady významných kulturních památek

Průřezová témata:

Osobnostní a sociální výchova

• Hodnoty, postoje, praktická etika

• Komunikace

Environmentální výchova

• Vztah člověka k prostředí