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Autorka si za cíl své diplomové práce stanovila analýzu učebnic dějepisu z hlediska rozvíjení

a zvyšování hladin klíčových kompetencí. Předmětem analýzy jsou dějepisné učebnice a

pracovní sešity řady SPN pro 6. – 9. ročník ZŠ.

První část práce se zabývá teorií učebnic a jejich výzkumem. Definuje školní učebnici,

vymezuje její roli ve výchovně-vzdělávacím procesu a zabývá se jejími funkcemi. Představuje

Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání s důrazem na klíčové kompetence

občanské a sociální a personální i jejich rozvoj v hodinách dějepisu. Zaměřuje se na vybrané

metody výzkumu učebnic, ze kterých dále vychází při vlastní analýze.

Druhou část diplomové práce představuje didaktická analýza učebnicové řady, která se

věnuje kompetenčním okruhům „Já, ty, on – vývoj mravních hodnot“ a „Ekologie.“ Zabývá se

zvyšováním hladin klíčových kompetencí v rámci analyzované učebnicové řady. V návaznosti

https://stag.uhk.cz/portal/studium/prohlizeni.html?pc_phs=-2121444242&pc_mode=view&pc_windowid=222942&pc_phase=action&pc_pagenavigationalstate=AAAAAQAGMjIyOTQyEwEAAAABAAhzdGF0ZUtleQAAAAEAFC05MjIzMzcyMDM2ODU0NzczMTkzAAAAAA**&pc_type=portlet&pc_interactionstate=JBPNS_rO0ABXfbAA5icm93c2VyRmFrdWx0YQAAAAEAA1BERgALYnJvd3Nlck9ib3IAAAABAAM1NzEACmJyb3dzZXJSb2sAAAABAAQyMDE4ABBwcm9obGl6ZW5pQWN0aW9uAAAAAQA-Y3ouemN1LnN0YWcucG9ydGxldHMxNjgucHJvaGxpemVuaS5icm93c2VyLkJyb3dzZXJTZWFyY2hBY3Rpb24ADWJyb3dzZXJTZWFyY2gAAAABAApzZWFyY2hPYm9yAA5icm93c2VyUHJvZ3JhbQAAAAEAAjc3AAdfX0VPRl9f&pc_windowstate=normal&pc_navigationalstate=JBPNS_rO0ABXctAAhzdGF0ZUtleQAAAAEAFC05MjIzMzcyMDM2ODU0NzczMTkzAAdfX0VPRl9f#prohlizeniSearchResult
https://stag.uhk.cz/portal/studium/prohlizeni.html?pc_phs=-2121444242&pc_mode=view&pc_windowid=222942&pc_phase=action&pc_pagenavigationalstate=AAAAAQAGMjIyOTQyEwEAAAABAAhzdGF0ZUtleQAAAAEAFC05MjIzMzcyMDM2ODU0NzczMTkzAAAAAA**&pc_type=portlet&pc_interactionstate=JBPNS_rO0ABXfbAA5icm93c2VyRmFrdWx0YQAAAAEAA1BERgALYnJvd3Nlck9ib3IAAAABAAM1NzEACmJyb3dzZXJSb2sAAAABAAQyMDE4ABBwcm9obGl6ZW5pQWN0aW9uAAAAAQA-Y3ouemN1LnN0YWcucG9ydGxldHMxNjgucHJvaGxpemVuaS5icm93c2VyLkJyb3dzZXJTZWFyY2hBY3Rpb24ADWJyb3dzZXJTZWFyY2gAAAABAApzZWFyY2hPYm9yAA5icm93c2VyUHJvZ3JhbQAAAAEAAjc3AAdfX0VPRl9f&pc_windowstate=normal&pc_navigationalstate=JBPNS_rO0ABXctAAhzdGF0ZUtleQAAAAEAFC05MjIzMzcyMDM2ODU0NzczMTkzAAdfX0VPRl9f#prohlizeniSearchResult
https://stag.uhk.cz/portal/studium/prohlizeni.html?pc_mode=view&pc_windowid=221617&pc_phase=action&pc_pagenavigationalstate=H4sIAAAAAAAAAGNgYGBkYDMyMjQzNBdmZADxOIpLEktSvVMrwTwRXUsjI2NjcyMDYzMLUxNzc1MTU0ugDAMArUpAqToAAAA*&pc_type=portlet&pc_interactionstate=JBPNS_rO0ABXePAA51Y2l0ZWxVY2l0aWRubwAAAAEABDE3NjkAEHByb2hsaXplbmlBY3Rpb24AAAABADxjei56Y3Uuc3RhZy5wb3J0bGV0czE2OC5wcm9obGl6ZW5pLnVjaXRlbC5VY2l0ZWxEZXRhaWxBY3Rpb24ABmRldGFpbAAAAAEACnVjaXRlbEluZm8AB19fRU9GX18*&pc_windowstate=normal&pc_navigationalstate=JBPNS_rO0ABXctAAhzdGF0ZUtleQAAAAEAFC05MjIzMzcyMDM2ODU0Nzc1NDU5AAdfX0VPRl9f#prohlizeniDetail
https://stag.uhk.cz/portal/studium/prohlizeni.html?pc_mode=view&pc_windowid=221617&pc_phase=action&pc_pagenavigationalstate=H4sIAAAAAAAAAGNgYGBkYDMyMjQzNBdmZADxOIpLEktSvVMrwTwRXUsjI2NjcyMDYzMLUxNzc1MTU0ugDAMArUpAqToAAAA*&pc_type=portlet&pc_interactionstate=JBPNS_rO0ABXePAA51Y2l0ZWxVY2l0aWRubwAAAAEABDE4MTcAEHByb2hsaXplbmlBY3Rpb24AAAABADxjei56Y3Uuc3RhZy5wb3J0bGV0czE2OC5wcm9obGl6ZW5pLnVjaXRlbC5VY2l0ZWxEZXRhaWxBY3Rpb24ABmRldGFpbAAAAAEACnVjaXRlbEluZm8AB19fRU9GX18*&pc_windowstate=normal&pc_navigationalstate=JBPNS_rO0ABXctAAhzdGF0ZUtleQAAAAEAFC05MjIzMzcyMDM2ODU0Nzc1NDU5AAdfX0VPRl9f#prohlizeniDetail
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na analýzu dále práce obsahuje pracovní a metodické listy pro jednotlivé ročníky, které

respektují zvyšování hladin klíčových kompetencí.

Primárním východiskem práce byl závazný dokument MŠMT Rámcový vzdělávací program

pro základní vzdělávání, dále pak současné učebnice dějepisu pro 6. – 9. ročník ZŠ.

V analytické a hodnotící části práce autorka specifikuje obsah učebnic pro jednotlivé ročníky

vzhledem ke sledovanému kompetenčnímu okruhu, předkládá charakteristika v souvislosti

s RVP ZV ve formě tematických okruhů a jejich očekávaných výstupů, dále pak sleduje rozvoj

určených klíčových kompetencí u vybraných aktivit z učebnice a pracovního sešitu a

konkrétní zadání analyzuje. V některých případech zadané úkoly reformuluje a modifikuje,

aby bylo jejich zaměření explicitně cíleno k danému kompetenčnímu okruhu. Práce obsahuje

dále také kvalitně zpracované vzorové pracovní a metodické listy zaměřené na sledovaná

témata.

V přílohové části diplomové práce předkládá studentka pracovní listy s řešením.

Vytyčeného cíle diplomové práce za použití stanovených metod autorka dosáhla.

Učebnicovou řadu SPN analyzovala dle vlastního rastru vytvořeného na základě sledovaných

cílů, komparovala s příslušným RVP, výsledky analýzy reflektovala, vyvodila závěry a vytvořila

potřebné modifikace.

Hodnocení obsahové stránky práce

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano s výhradami ne

Přiměřená odborná terminologie práce ano s výhradami ne

Vhodně zvolená metoda ano s výhradami ne

Splnění deklarovaného cíle/cílů práce ano s výhradami ne

Hodnocení formálních kritérií práce

Stylistická úroveň práce dobrá s výhradami špatná

Pravopis a gramatika dobré s výhradami špatné

Vhodná grafická úprava stránkování a
textu

dobrá s výhradami špatná

Zpracování příloh dobré s výhradami špatné
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Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce

Bez připomínek

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce

Drobné připomínky ke stylistické úrovni

Otázky k obhajobě práce

1) Na základě vlastní analýzy byste zkoumané učebnice pro výuku doporučila či ne? Uveďte
důvody.

2) Který typ aktivit z učebnic považujete v rámci rozvoje sledovaných klíčových kompetencí
za nejpřínosnější? Případně kterým pracovním listem je dále rozvíjíte a jak? Uveďte jeden
konkrétní příklad.

3) Jak hodnotíte pestrost a systém úkolů v učebnicích a pracovních sešitech analyzované
učebnicové řady?

Stručné slovní hodnocení

Oceňuji především důkladnou analýzu učebnic z hlediska široké teoretické báze v první části

práce a navržené pracovní listy s připojenou metodikou explicitně zaměřené na sledované

dvouoborově pojaté kompetenční okruhy.

Hodnocení: A

3. 6. 2019 Hradec Králové

…………………………………………………………………
datum a místo

……………………………………………………………………..
podpis autora posudku